



## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010/2018

### PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2018

**Validade 12 (doze) meses.**

A PREFEITURA MUNICIPAL DE PARANATAMA/PE, doravante denominada apenas **CONTRATANTE**, pessoa jurídica de direito público de base territorial autônoma, inscrita no CNPJ nº 10.144.426/0001-72, com sede à Pça. João Correia de Assis, 04 – Centro – Paranatama – PE, neste ato representado por seu Prefeito Constitucional, o Sr. **WILMA MARIA BARROS PIMENTEL** – Ordenadora de Despesas, brasileira, casada, residente neste município, inscrita no CPF Nº. 687.146.334-00, e do outro lado a empresa **COMERCIAL REPRESENTAÇÃO MACIEL CAVALCANTE LTDA (DENTAL GARANHUNS)**, inscrita no CNPJ nº 00.956.869/0001-04, localizado na Rua 15 de Novembro, nº 16., Bairro Santo Antônio, Cidade Garanhuns, Estado de Pernambuco, Fone: (87) 3761-3353, e-mail: dentalgaranhuns@gmail.com, neste ato representado por seu administrador o Srº ERIK LUIZ MACIEL CAVALCANTI, inscrito no CPF nº 063.208.294-19 e RG nº 7.832.734 residente e domiciliado na Rua Marechal Castelo Branco, nº 200, Heliópolis, Cidade de Garanhuns, cuja proposta foi classificada em primeiro lugar no certame, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório, a as constantes desta ATA DE REGISTRO DE PREÇO de Nº 010/2018, que segue assim infra-assinado, ficando a partes sujeitas as normas do regulamento da lei nº 10.520/2002, no que couber a lei nº 8.666/93 e Decreto Municipal nº 011/2015, de 03 de julho de 2015.

#### **Resolve:**

Registrar os Preços para futuras e eventuais aquisições a seguir relacionados, proveniente da sessão pública do PREGÃO PRESENCIAL – SRP n.º 017/2018, que ocorreu em 25/07/2018 (vinte e cinco de setembro de dois mil e dezoito), às 09:00 (nove) hs.

#### **1. DO FUNDAMENTO LEGAL**

A presente Ata de **Registro de Preço** decorre da Homologação realizada após procedimento licitatório cabível ratificada pelo Sr. Prefeito, constantes nos autos do processo acima citado, na forma da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto Municipal nº 011/2015, de 03 de julho de 2015, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, incluem-se em todas as alterações promovidas no que couber.

#### **2. OBJETO**

**Registro de Preço para eventual e futura contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO E INSTRUMENTAL PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DESTA MUNICÍPIO, conforme abaixo discriminado:**

**GRUPO 1 - Material Odontológico de Consumo**  
**GRUPO 1 - Material Odontológico de Consumo**



Documento Assinado Digitalmente por: AMANDA DE LECENA ALVES COSTA, JOSE VALMIR PINHEIRO DE GOIS, LUIZ PAULO DE LIMA CAVALCANTE  
Acesse em: [https://pccce.te.pb.gov.br/proc/validarDoc.seam?Codigo\\_documento=500000e-12d50-47404981543112297675](https://pccce.te.pb.gov.br/proc/validarDoc.seam?Codigo_documento=500000e-12d50-47404981543112297675)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUA NT.	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
1	ÁCIDO FOSFÓRICO 37% ACONDICIONADO EM SERINGA 2,5ML.	PACOTE C/ 3 UNID. CADA.	100	CAITHEC	R\$ 8,75	R\$ 875,00
4	AGULHA GENGIVAL 30G. EXTRA-CURTA 12mm.	CX. C/ 100 UNID.	20	DFL	R\$ 49,95	R\$ 999,00
6	AMÁLGAMA DE CÁPSULA -1 PORÇÃO.	POTE COM 500 CÁPSULAS	10	METALMS	R\$ 100,95	R\$ 1.009,50
7	AMÁLGAMA DE CÁPSULA -2 PORÇÕES	POTE COM 500 CÁPSULAS	10	METALMS	R\$ 148,50	R\$ 1.485,00
9	BICARBONATO DE SÓDIO GRANULAÇÃO EXTRA FINA PARA PROFILAXIA. SABOR: MORANGO.	CX C/ 24 SACHÊS DE 40G CADA	50	MAQUIRA	R\$ 56,00	R\$ 2.800,00
10	CIMENTO FORRADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO ULTRA-BLEND PLUS. EMBALAGEM COM 1,2ML + 2 PONTEIRAS	UNID.	30	TECHNEW	R\$ 72,50	R\$ 2.175,00
13	CIMENTO RESTAURADOR PROVISÓRIO À BASE DE ÓXIDO DE ZINCO, RADIOPACO, SEM EUGENOL. POTE 20G	UNID.	40	DENTSPLY	R\$ 26,00	R\$ 1.040,00
17	CUNHA DE MADEIRA.	CAIXA	30	DCMA	R\$ 23,00	R\$ 690,00
18	ESCOVA DE ROBSON	UNID	150	MICRODONT	R\$ 2,70	R\$ 405,00
19	ESPÁTULA DE MADEIRA.	PCT. C/ 100 UNID.	100	ESTILO	R\$ 7,44	R\$ 744,00
20	EUGENOL.	FRASCO 20 ML.	60	MAQUIRA	R\$ 19,60	R\$ 1.176,00
25	FIXADOR DE FILME RADIOGRÁFICO.	FRASCO C/ 475 ML.	40	CAITHEC	R\$ 17,60	R\$ 704,00
26	FLUOR TÓPICO GEL ACIDULADO A 1,23%. SABOR: MORANGO.	FRASCO 200 ML	150	DFL	R\$ 8,80	R\$ 1.320,00
27	FLUORETO DE SÓDIO A 0,2%.	1 LITRO	60	DFL	R\$ 18,00	R\$ 1.080,00
28	GORRO COM ELÁSTICO (TOUCA SANFONADA).	C/ 100 UNID.	120	DESCARPA CK	R\$ 15,65	R\$ 1.878,00
29	IONÓMERO DE VIDRO FOTOPOLIMERIZÁVEL.	KIT	30	DFL	R\$ 270,00	R\$ 8.100,00
32	LUVA CIRÚRGICA AMBIDESTRA DE LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, C/ TEXTURA NA EXTREMIDADE DOS DEDOS, ESTÉRIL, COM PÓ BIOABSORVÍVEL TAM. 6,0.	CX C/ 200 PARES	20	SUPERMA X	R\$ 380,00	R\$ 7.600,00
33	LUVA CIRÚRGICA AMBIDESTRA DE LÁTEX DE BORRACHA NATURAL, C/ TEXTURA NA EXTREMIDADE DOS DEDOS, ESTÉRIL, COM PÓ BIOABSORVÍVEL TAM. 7,5.	CX C/ 50 PARES	20	SUPERMA X	R\$ 98,00	R\$ 1.960,00
35	LUVAS DE PROCED. TAM. M.	CX C/ 10 CX COM 100 UNID. CADA.	40	NUGARD	R\$ 269,00	R\$ 10.760,00
39	MERCÚRIO VIVO.	FRASCO 100G	40	QUIMIDROL	R\$ 300,00	R\$ 12.000,00
41	ÓXIDO DE ZINCO.	PÓ, FRASCO 50 G.	40	MAQUIRA	R\$ 8,30	R\$ 332,00
42	PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO.	CX COM 12 FOLHAS(3-12"LX 7/8"W), MARCA ACUFILM II	50	MAQUIRA	R\$ 4,55	R\$ 227,50

*Handwritten signature*



Documento Assinado Digitalmente por: AMANDA DE LUCENA ALVES COSTA JOSE VALMIR RIBEIRO DE GOIS LUIZ PAULO DELIMA CAVALCANTE  
Acesse em: <https://certificadigital.ufpa.gov.br/validador>; sem Código do documento: 500c0ca1-2050-47a0-98f5-43112297c7c5

43	PASTA PARA POLIMENTO DE RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL, AMÁLGAMA E ESMALTE, SERINGA COM 2 G, COMPOSIÇÃO CARBOWAX, ÓXIDO DE ALUMÍNIO ETILENO GLICOL, KOTA POLI II	UNID.	30	FGM	R\$ 28,00	R\$ 840,00
45	PEDRA POMES, USO ODONTOLÓGICO, GRANULAÇÃO NORMAL.	FRASCO 50 G	28	MAQUIRA	R\$ 9,30	R\$ 260,40
46	PELÍCULA OCLUSAL.	CX. C/ 25 UNID. KODAK	2	KODAK	R\$ 300,00	R\$ 600,00
49	PINCEIS DESCARTÁVEIS COM HASTES DOBRÁVEIS PARA APLICAÇÃO DE ADESIVO DENTINÁRIO.	PCT. COM 100 UNID- MICROBRUSH	70	FGM	R\$ 20,00	R\$ 1.400,00
50	PINCEL PELO DE MARTA Nº 0	UNID.	20	DENCRIL	R\$ 11,88	R\$ 237,60
51	PINCEL PELO DE MARTA Nº 00	UNID.	30	DENCRIL	R\$ 9,99	R\$ 299,70
52	PÓ DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA. POTE COM 10 g	UNID.	20	MAQUIRA	R\$ 9,90	R\$ 198,00
53	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICRO HÍBRIDA.(ESMALTE)	COM APROXIMADAMENTE 0,6 MICRÔMETROS INDICADA PARA RESTAURAÇÕES ANTERIORES E POSTERIORES A3,5)	50	DENTSPLY	R\$ 31,35	R\$ 1.567,50
54	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICRO HÍBRIDA.(ESMALTE)	COM APROXIMADAMENTE 0,6 MICRÔMETROS INDICADA PARA RESTAURAÇÕES ANTERIORES E POSTERIORES A3)	50	DENTSPLY	R\$ 31,35	R\$ 1.567,50
55	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICRO HÍBRIDA(DENTINA)	COM APROXIMADAMENTE 0,6 MICRÔMETROS INDICADA PARA RESTAURAÇÕES ANTERIORES E POSTERIORES A3,5)	50	DENTSPLY	R\$ 31,35	R\$ 1.567,50
56	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICRO HÍBRIDA.(ESMALTE)	COM APROXIMADAMENTE 0,6 MICRÔMETROS INDICADA PARA RESTAURAÇÕES ANTERIORES E POSTERIORES C2)	50	DENTSPLY	R\$ 31,35	R\$ 1.567,50
57	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICRO HÍBRIDA.	COM APROXIMADAMENTE 0,6 MICRÔMETROS INDICADA PARA RESTAURAÇÕES ANTERIORES E POSTERIORES C3)	20	DENTSPLY	R\$ 31,35	R\$ 627,00
58	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL MICRO HÍBRIDA.(ESMALTE)	COM APROXIMADAMENTE 0,6 MICRÔMETROS INDICADA PARA RESTAURAÇÕES ANTERIORES E POSTERIORES A4)	30	DENTSPLY	R\$ 31,35	R\$ 940,50
63	REVELADOR DE FILME RADIOGRÁFICO.	FRASCO C/ 475 ML.	40	CAITHEC	R\$ 14,40	R\$ 576,00
65	SACA BROCAS UNIVERSAL	UNID.	10	DENTSCLER	R\$ 34,65	R\$ 346,50
66	SELANTE DE FÓSSULAS E FISSURAS FOTOPOLIMERIZÁVEL EM SERINGA (COR MATIZADA)	UNID.	30	FGM	R\$ 34,00	R\$ 1.020,00
67	SISTEMA ADESIVO PARA DENTINA E ESMALTE FOTOPOLIMERIZÁVEL MONOCOMPONENTE COM LIBERAÇÃO DE FLÚOR, ACETONA COMO SOLVENTE E	FRASCO 4ML	80	DENTSPLY	R\$ 40,00	R\$ 3.200,00

*Wm B...*



	BAIXA VISCOSIDADE.					
74	VERNIZ FLUORETADO 5%.	FRASCO 10 ML	30	FGM	R\$ 20,00	R\$ 600,00
75	CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 2% COM EPINEFRINA 1.100.000.	CX COM 5 BLISTERS DE 10 CARPULES DE VIDRO COM 1,8 ML CADA.	100	DFL	R\$ 156,00	R\$ 15.600,00
77	CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRICTOR.	CX COM 5 BLISTERS DE 10 CARPULES DE VIDRO COM 1,8 ML CADA.	50	DFL	R\$ 117,00	R\$ 5.850,00
78	CLORIDRATO DE PRILOCAÍNA 3% C/ FELIPRESSINA 54 MG+0,054 IU.	CX. COM 50 TUBETES DE 1,8 ML CADA.	80	DFL	R\$ 81,00	R\$ 6.480,00
82	PINOS INTRACANAIS DE METAL (TIPO ANGELLUS) Nº 01.	CX COM 5 UNID	5	ANGELUS	R\$ 51,45	R\$ 257,25
83	PINOS INTRACANAIS DE METAL (TIPO ANGELLUS) Nº 02.	CX COM 5 UNID	5	ANGELUS	R\$ 51,45	R\$ 257,25
84	PINOS INTRACANAIS DE METAL (TIPO ANGELLUS) Nº 03.	CX COM 5 UNID	5	ANGELUS	R\$ 51,45	R\$ 257,25
90	TESTE DE VITALIDADE PULPAR SPRAY ( ENDOFROST OU SIMILAR)	UNID.	20	MAQUIRA	R\$ 41,00	R\$ 820,00
95	GATES GLIDEN Nº 03-32 MM.	CX COM 6 UNID.	10	DENTSPLY	R\$ 124,19	R\$ 1.241,90
96	GATES GLIDEN Nº 04-28 MM.	CX COM 6 UNID.	10	DENTSPLY	R\$ 124,19	R\$ 1.241,90
97	BROCA TIPO LARGO Nº01-28 MM.	CX COM 6 UNID.	10	DENTSPLY	R\$ 87,00	R\$ 870,00
98	BROCA TIPO LARGO Nº02-28 MM.	CX COM 6 UNID.	10	DENTSPLY	R\$ 94,00	R\$ 940,00
103	LIMAS ENDODÔNTICAS TIPO K 1ª SÉRIE (15-40#21MM) C/ CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO (CBPF)	CX	10	DENTSPLY	R\$ 32,73	R\$ 327,30
104	LIMAS ENDODÔNTICAS TIPO K 2ª SÉRIE (45-80#21MM) CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO (CBPF)	CX	10	DENTSPLY	R\$ 32,73	R\$ 327,30
105	LIMAS ENDODÔNTICAS 1ª SÉRIE (15-40#25MM) CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO (CBPF)	CX	10	DENTSPLY	R\$ 32,73	R\$ 327,30
106	LIMAS ENDODÔNTICAS 2ª SÉRIE (45-80#25MM) CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS DE FABRICAÇÃO (CBPF)	CX	10	DENTSPLY	R\$ 32,73	R\$ 327,30
107	GUTTA PERCHA CONE ACESSÓRIO MF	CX	20	DENTSPLY	R\$ 30,85	R\$ 617,00
118	GUTTA PERCHA CONE ACESSÓRIO XF	CX	20	DENTSPLY	R\$ 30,85	R\$ 617,00
125	PONTAS DE GUTAPERCHA PROTAPER F1, F2, F3, F4, F5 (25mm.).	20 CX. DE CADA	30	DENTSPLY	R\$ 85,00	R\$ 2.550,00
126	CALEN HIDRÓXIDO DE CÁLCIO COM PMCC	CX	24	SS WHITE	R\$ 77,00	R\$ 1.848,00
131	TRICRESOL FORMALINA.	FRASCO 10 ML.	20	MAQUIRA	R\$ 9,40	R\$ 188,00
132	EUCALIPTOL 10 ML.	FRASCO	15	MAQUIRA	R\$ 13,65	R\$ 204,75
133	FORMOCRESOL 10 ML.	FRASCO	20	MAQUIRA	R\$ 8,85	R\$ 177,00
137	SOLUÇÃO DE HIPOCLORITO DE SÓDIO A 2,5%.	LITRO	30	ASFER	R\$ 7,50	R\$ 225,00

*WubP*

*[Handwritten mark]*



Documento Assinado Digitalmente por AMANDA DE LUCENA ALVES COSTA - JOSEVALMIR PIENDEL DE GOIS - LUIZ PAULO DE LIMA CAVALCANTE  
Acesse em: <https://tcepi.ccepe.gov.br/validador> ou sem Código do documento: 500661245077ao-9875-43H2297625

138	SODA CLORADA A 5%.	LITRO	24	ASFER	R\$ 10,13	R\$ 242,71
141	ONCILON A EM OROBASE.	BISNAGA	20	ASPEN PHARMA	R\$ 25,00	R\$ 500,00
142	SOLUÇÃO HEMOSTÁTICA TÓPICA 10 ML	UNID.	30	TECHNEW	R\$ 14,00	R\$ 420,00
143	RIFOCORT	UNID	10	MEDLEY	R\$ 25,00	R\$ 250,00
145	IODOPOVIDINE.	LITRO	10	RIOQUIMI CA	R\$ 29,38	R\$ 293,80
146	CLOREXIDINA 2% SOLUÇÃO DEGERMANTE (1LITRO)	LITRO	30	RIOQUIMI CA	R\$ 20,75	R\$ 622,50
149	ÁGUA DESTILADA (GALÃO 5 LITROS)	LITRO	300	NATHÁLY A	R\$ 21,12	R\$ 633,60
150	ÁGUA OXIGENADA 10 VOL. (1 LITRO)	LITRO	30	RIOQUIMI CA	R\$ 9,60	R\$ 288,00
152	ÁCIDO PIRACÉTICO (5 L.)	LITRO	12	RIOQUIMI CA	R\$ 245,00	R\$ 2.940,00
157	CREME DENTAL COM 1.500PPM DE FLÚOR-SABOR MENTA- 90G	UNID.	5000	FREEDENT	R\$ 2,34	R\$ 11.700,00
158	GEL PAPACÁRIE.SERINGA COM 1G CADA	UNID	20	SS PLUS	R\$ 35,00	R\$ 700,00
159	CARISTÁTICO 30%- FRASCO 5 ML.	UNID.	30	BIODINAM ICA	R\$ 37,50	R\$ 1.125,00
161	FIO DE SUTURA 4.0 SEDA.	CX C/24UNID.	100	PROCARE	R\$ 54,80	R\$ 5.480,00
162	LÂMINA DE BISTURI Nº15.	CX C/100UNID	10	EMBRAMA C	R\$ 51,94	R\$ 519,40
165	FIO DE SUTURA REABSORVIVEL 3.0.	CX COM 24 UNIDADES	2	SHALON	R\$ 300,00	R\$ 600,00
167	COLETOR UNIVERSAL ESTÉRIL COM TAMPAS - 80 ML GRADUADO ATÉ 70 ML, VALIDADE 3 ANOS.	UNID.	300	FARMEX	R\$ 1,54	R\$ 462,00
168	CIMENTO CIRURGICO PERIODONTAL SEM EUGENOL.CAIXA C/ 1 BISNAGA C/ 90G DE BASE E UMA COM 90G DE ACELERADOR	CAIXA	10	TECHNEW	R\$ 73,95	R\$ 739,50
170	FIO AGULHADO NYLON MONOFILAMENTO PRETO 5-0, 4,5CM (1/2 OU 3/8 CÍRCULO, SECÇÃO TRIANGULAR).	CAIXA C/ 24 ENVELOPES	10	PROCARE	R\$ 52,90	R\$ 529,00
172	ESPONJA HEMOSTÁTICA DE COLÁGENO (GELATINA) LIOFILIZADA. BLISTER INDIVIDUAL C/10 UNIDADES.	UNID.	10	TECHNEW	R\$ 50,50	R\$ 505,00
176	BROCA 1014 HL	UNID.	40	FAVA	R\$ 3,42	R\$ 136,80
177	BROCA 1016 HL	UNID.	40	FAVA	R\$ 3,42	R\$ 136,80
178	BROCA 1012	UNID.	50	FAVA	R\$ 3,42	R\$ 171,00
179	BROCA 1014	UNID.	50	FAVA	R\$ 3,42	R\$ 171,00
180	BROCA 1016	UNID.	50	FAVA	R\$ 3,42	R\$ 171,00
181	BROCA 1032	UNID.	50	FAVA	R\$ 3,42	R\$ 171,00
182	BROCA 1034	UNID.	50	FAVA	R\$ 3,42	R\$ 171,00
196	BROCA CIRÚRGICA Nº 701	UNID.	20	QUIMIDRO L	R\$ 16,83	R\$ 336,60

*Handwritten signatures and initials*



199	BROCA CIRÚRGICA Nº 4	UNID.	20	QUIMIDRO L	R\$ 23,50	R\$ 470,00
202	ADAPTADOR DE BAIXA ROTAÇÃO	UNID.	20	MICRODOT NT	R\$ 14,00	R\$ 280,00
203	MANDRIL PARA CONTRA- ÂNGULO	UNID.	20	MICRODOT NT	R\$ 18,13	R\$ 362,60
205	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº4	UNID.	100	DENTSPLY	R\$ 5,00	R\$ 500,00
206	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº6	UNID.	100	DENTSPLY	R\$ 5,00	R\$ 500,00
207	BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO Nº8	UNID.	20	DENTSPLY	R\$ 5,00	R\$ 100,00
208	RESINA ACRÍLICA TERMO-POLIMERIZÁVEL P/ MICROONDAS 450G (PÓ) ROSA MÉDIO, PARA BASE DE PRÓTESE DENTÁRIA	UNID.	5	VIPI	R\$ 98,00	R\$ 490,00
209	RESINA ACRÍLICA TERMO-POLIMERIZÁVEL P/ MICROONDAS 450G (PÓ) ROSA ESCURO, PARA BASE DE PRÓTESE DENTÁRIA	UNID.	5	VIPI	R\$ 98,00	R\$ 490,00
212	RESINA AUTOPOLIMERIZÁVEL (PÓ) INCOLOR 450 G	UNID	5	VIPI	R\$ 76,73	R\$ 383,65
214	LÍQUIDO CLÁSSICO P/ RESINA ACRÍLICA TERMO-POLIMETRIZÁVEL P/ MICROONDAS 500ML P/ BASE DE PRÓTESE DENTÁRIA	UNID	5	VIPI	R\$ 83,20	R\$ 416,00
215	LÍQUIDO CLÁSSICO P/ RESINA ACRÍLICA AUTO-POLIMETRIZÁVEL 500ML P/ CONSERTOS DE PRÓTESE DENTÁRIA	UNID	5	VIPI	R\$ 72,90	R\$ 364,50
218	CERA ARTICULAÇÃO.	CX C/05UNID	20	TECHNEW	R\$ 17,80	R\$ 356,00
219	KIT SILICONE P/ MURALHA DE PRÓTESE (SILICONE PARA CONDENSACÃO-BASE 5 KG (ZETALABOR OU SIMILAR) ACOMPANHADO POR 2 CATALIZADORES EM GEL (INDURENT GEL OU SIMILAR) 60ML CADA.OBS.: O CATALIZADOR DEVERÁ SER COMPATÍVEL COM O SILICONE E VICE-VERSA.	KIT	2	DENTSPLY	R\$ 398,00	R\$ 796,00
224	VASELINA SÓLIDA 50 G	UNID.	20	QUIMIDRO L	R\$ 18,25	R\$ 365,00
227	ALGINATO TIPO JELTRATE.	PACOTE 410 G.	10	DENTSPLY	R\$ 24,00	R\$ 240,00
229	DISCO DE ESMERIL PARA POLIMENTO DE PRÓTESES DENTÁRIAS EM MOTOR DE BANCADA- ESPESSURA 2 CM	UNID.	3	CROMOX	R\$ 60,00	R\$ 180,00
230	ESCOVA DE PANO- TEXTURA MACIA PARA TORNO DE PRÓTESE	UNID.	3	LOGOS	R\$ 16,60	R\$ 49,80
231	LIXA D'ÁGUA N: 400	UNID.	5	3M	R\$ 12,00	R\$ 60,00
232	LIXA PARA MADEIRA N: 150 E 120	UNID.	10	3M	R\$ 14,00	R\$ 140,00
233	LAPIS CÓPIA	UNID.	3	FABER-CASTELL	R\$ 14,00	R\$ 42,00
236	MOTOR DE CHICOTE- 220V	UNID.	1	BELTEC	R\$ 360,00	R\$ 360,00
237	ESCOVA DE PÊLO N. 29	UNID.	2	KOTA	R\$ 14,00	R\$ 28,00
238	PEDRAS MONTADAS P/ PRÓTESE	UNID.	3	CROMOX	R\$ 11,00	R\$ 33,00
239	BASTÃO PARA BRILHO ACRÍLICO	UNID.	10	CROMOX	R\$ 30,00	R\$ 300,00
240	ESCOVA DE FLANELA PARA POLIMENTO DE PRÉTESES DENTÁRIAS EM MOTOR DE BANCADA	UNID.	2	LOGOS	R\$ 16,50	R\$ 33,00

*Handwritten signatures and initials.*



Documento Assinado Digitalmente por: AMANDA DE LUCENA ALVES COSTA, JOSE VALMIR PIMENTES DE GOIS, LAIZ PAULO DE LIMA CAVALCANTE  
 Acesse em: https://licita.tce.pe.gov.br/pepp/validarDoc.seam?codigo\_documento=50d6cael-2f50-47a9-98f5-48f1229742c5

241	BRANCO DE ESPANHA- 1 KG	UNID.	2	QUIMIDRO L	R\$ 124,00	R\$ 248,00
242	BROCA DE CARBONETO DE TUNGSTÊNIO PARA PEÇA DE MÃO NÚMERO 1609	UNID.	3	EDENTA	R\$ 124,00	R\$ 372,00
243	BROCA DE CARBONETO DE TUNGSTÊNIO PARA PEÇA DE MÃO NÚMERO 1501	UNID.	3	EDENTA	R\$ 124,00	R\$ 372,00
244	BROCA DE TUNGSTÊNIO DE CORTE CRUZADO PARA DESGASTE DE METAL E RESINA ACRÍLICA MODELO: PÊRA TIPO : MAXICUT- SÉRIE AZUL	UNID.	3	EDENTA	R\$ 124,00	R\$ 372,00
245	BROCA DE TUNGSTÊNIO MULTILAMINADA DE CORTE CRUZADO PARA DESGASTE DE METAL E RESINA ACRÍLICA- MODELO: CHAMA TIPO : MAXICUT- SÉRIE AZUL	UNID.	3	EDENTA	R\$ 124,00	R\$ 372,00
246	BROCA DE TUNGSTÊNIO MULTILAMINADA DE CORTE CRUZADO PARA DESGASTE DE METAL E RESINA ACRÍLICA- MODELO: CONE TIPO : MAXICUT- SÉRIE AZUL	UNID.	3	EDENTA	R\$ 124,00	R\$ 372,00
247	BROCA DE TUNGSTÊNIO MULTILAMINADA DE CORTE CRUZADO PARA DESGASTE DE ESPAÇOS PROXIMAIS- MODELO: CONE TIPO : MAXICUT- SÉRIE AMARELA	UNID.	2	EDENTA	R\$ 124,00	R\$ 248,00
250	PAPEL GRAU CIRÚRGICO E POLIPROPILENO 20 CMX100M.PAPEL GRAU CIRÚRGICO COM GRAMATURA DE NO MÍNIMO 60G/M² E FILME LAMINADO POLIÉSTER/ POLIPROPILENO, PERMEÁVEL AO VAPOR E AO AR, MEDIDA 20 CM X 100 METROS, RESISTENTE AO VAPOR SATURADO SOB PRESSÃO, IMPERMEÁVEL AO MICROORGANISMO, ISENTO DE ALVEJANTES OU CORANTES, RESISTENTE A RASGOS, POROSIDADE CONTROLADA, SISTEMA DE SELAGEM TRIPLA, INDICADOR DE SENTIDO CORRETO DE ABERTURA DA EMBALAGEM. INDICADORES QUÍMICOS QUE MUDAM DE COR APÓS O PROCESSO DE ESTERILIZAÇÃO.	UNID.	30	MEDSTÉRI L	R\$ 118,00	R\$ 3.540,00
253	BOBINA PLÁSTICO PVC- 28CM X 100M	UNID	30	LUSAFILM	R\$ 285,00	R\$ 8.550,00
255	SACO DE LIXO BRANCO LEITOSO PARA LIXO INFECTANTE- 30 LITROS.	PCT. COM 100 UNID.	40	DESCARB OX	R\$ 61,00	R\$ 2.440,00
257	SACOLÊS PCT. 8 X 24CM.	PCT. COM 1.000 UNIDADES	50	MULTIPEL	R\$ 13,80	R\$ 690,00
258	CANUDO DESCARTÁVEL DOBRÁVEL.	SACHE COM 2000 UNID.	3	FLAIRE	R\$ 300,00	R\$ 900,00
259	TOALHA DE PANO MEDINDO 30CM X 45 CM BRANCA	UNID.	100	DOHLER	R\$ 9,00	R\$ 900,00
260	LUVA DE LÁTEX REFORÇADA COMPRIMENTO 31 CM E ESPESSURA 0,70 MM TAMP	UNID.	100	DANNY	R\$ 7,45	R\$ 745,00
262	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE (FIBRA E ESPUMA), FORMATO RETANGULAR MEDINDO 110 X 75 X 23MM, ABRASIVIDADE MÉDIA. COMPOSIÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO C/ BACTERICIDA, FIBRA SINTÉTICA C/ ABRASIVO.	UNID.	200	CONDOR	R\$ 4,00	R\$ 800,00
263	PAPEL-TOALHA INTERFOLHA, DUAS DOBRAS, 100% CELULOSE VIRGEM, AUTOABSORÇÃO, GOFRADO, COR BRANCO EXTRA DE LUXO, NÃO RECICLADO.	PCT. C/ 1000 FLS.	300	CRISTAL	R\$ 17,20	R\$ 5.160,00

**TOTAL DO GRUPO**

**R\$ 187.466,27**

**GRUPO 2 - Material Odontológico Permanente**

*W. B. B.*



Documento Assinado Digitalmente por: AMANDA DE LACENA ALVES COSEA, JOSE VALMIR PIMENTEL DE GOIS, LUIZ PAULO DELIMA CAVALCANTE  
Acesse em: [https://cota.licita.pe.gov.br/epd/validarDoc.seam?codigo\\_documento=50090001-2d70-474d-9875-6b1129767629](https://cota.licita.pe.gov.br/epd/validarDoc.seam?codigo_documento=50090001-2d70-474d-9875-6b1129767629)

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	V. UNIT.	V. TOTAL
267	PINÇA CLÍNICA NBR7153-1	UNID.	50	LM	R\$ 14,80	R\$ 740,00
268	SERINGA CARPULE COM REFLUXO NBR 7351-3	UNID.	40	MONTE ALEGRE	R\$ 42,00	R\$ 1.680,00
269	SONDA EXPLORADORA PARA ENDODONTIA N.º 6, QUE SEGUE NORMAS NBR7153-1	UNID.	20	LM	R\$ 11,70	R\$ 234,00
272	BANDEJAS DE AÇO INOXIDÁVEL (22 X 12X1,5 CM)	UNID.	50	FAVA	R\$ 23,76	R\$ 1.188,00
273	BANDEJAS DE AÇO INOXIDÁVEL (22 X 17X1,5 CM)	UNID.	50	FAVA	R\$ 37,45	R\$ 1.872,50
274	ESPÁTULA N. 1, NBR 7351-3	UNID.	10	LM	R\$ 13,65	R\$ 136,50
275	ESPÁTULA PARA MANIPULAÇÃO N. 24	UNID.	10	LM	R\$ 17,50	R\$ 175,00
276	ESPÁTULA HOLLEMBACK N.3, 3 S, NBR 7351-3 (75 DE CADA)	UNID.	40	LM	R\$ 14,80	R\$ 592,00
280	ESCAVADOR DENTINÁRIO N. 11, 14, 18 (80 DE CADA)	UNID.	60	LM	R\$ 9,05	R\$ 543,00
281	CALCADOR DUPLO WARD N.2, NBR 7351-3	UNID.	30	LM	R\$ 8,20	R\$ 246,00
282	CALCADOR DUPLO WARD N., 4 NBR 7351-3	UNID.	30	LM	R\$ 8,20	R\$ 246,00
283	CALCADOR DUPLO WARD N., 6 NBR 7351-3	UNID.	10	LM	R\$ 8,70	R\$ 87,00
287	PORTA AMÁLGAMA PLÁSTICO	UNID.	35	MAQUIRA	R\$ 14,65	R\$ 512,75
292	SERINGA CENTRIX	UNID.	5	MAQUIRA	R\$ 160,00	R\$ 800,00
293	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	UNID.	20	SS PLUS	R\$ 7,70	R\$ 154,00
294	LIXEIRA ODONTOLÓGICA INOX 08 X 10 CM	UNID.	10	MICRODONT	R\$ 60,00	R\$ 600,00
296	PRENDEDOR DE GUARDANAPO ( JACARÉ)	UNID.	10	PREVEN	R\$ 19,00	R\$ 190,00
297	PINÇA DE TRANSFERÊNCIA- INOX, TIPO COLLIN 2X3 DENTES 24 CM.	UNID.	6	LM	R\$ 16,00	R\$ 96,00
298	CLIPS UNITÁRIOS PARA RADIOGRAFIA (COLGADURA)	UNID.	20	TECNO DENT	R\$ 5,84	R\$ 116,80
299	KIT DE ASPIRAÇÃO PARA ENDODONTIA	UNID.	15	LM	R\$ 42,00	R\$ 630,00
300	PINÇA PORTA-GRAMPO SERRILHADA	UNID.	8	LM	R\$ 78,90	R\$ 631,20
301	ARCO DE OSTBY	UNID.	15	MAQUIRA	R\$ 18,45	R\$ 276,75
302	ARCO DE YOUNG (PLÁSTICO)	UNID.	10	MAQUIRA	R\$ 16,00	R\$ 160,00
303	CAIXA METÁLICA PARA GRAMPOS DIMENSÕES APROXIMADAS 12X09X03 CM	UNID.	6	FAVA	R\$ 74,00	R\$ 444,00
304	CAIXA ENDODÔNTICA , ESTOJO 12/08/07CM INOX (AUTOCLAVÁVEL)	UNID.	6	FAVA	R\$ 103,00	R\$ 618,00
305	RÉGUA PARA CANAL MILIMETRADA METÁLICA	UNID.	10	MAQUIRA	R\$ 21,60	R\$ 216,00

*Wubh*





Documento Assinado Digitalmente por: AMANDA DE LUCENA ALVES COSEA, JOSE VAMIR PIQUETTEL DE GOIS, LEIZ PAULO DE LIMA CAVACANTE  
Acesse em: <https://cete.ice.pe.gov.br/validaDocumento.secm> Código do documento: 500c6ae1-2d50-47a9-865f-43112297c7c5

306	SERINGA MARIO LEONARDO	UNID.	8	DUFLEX	R\$ 59,45	R\$ 487,60
308	GRAMPO 200 ,201,202,203,204,205(AÇO INOXIDÁVEL AUTOCLAVÁVEL)/10 DE CADA.	UNID.	40	TECHNEW	R\$ 22,80	R\$ 912,00
310	GRAMPO W8A, 0,2, 2A, 210, 211, 212 R, 212L, 212M(AÇO INOXIDÁVEL AUTOCLAVÁVEL) 10 DE CADA.	UNID.	60	TECHNEW	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00
311	PINÇA PERFURADORA AINSWORTH OU IVORY	UNID.	8	GOLGRAN	R\$ 83,50	R\$ 668,00
312	ESPAÇADOR DIGITAL( A, B, C, D) 25MM-CX C/ 4 UNID	UNID.	20	INJECTA	R\$ 72,00	R\$ 1.440,00
313	CONDENSADOR VERTICAL TIPO PAIVA PARA ENDO	UNID.	10	LM	R\$ 16,23	R\$ 162,30
314	LAMPARINA À ÁLCOOL	UNID.	10	MONTE ALEGRE	R\$ 36,00	R\$ 360,00
315	AVENTAL PLUMBIFERO ADULTO COM PROTETOR DE TIREÓIDE, MODELO CIRÚRGICO, FABRICADO EM NYLON EMBORRACHADO, COM ACABAMENTO EM DEBLUM. FECHAMENTO ATRAVÉS DE TIRAS CRUZADAS FIXADAS COM VELCRO E PROTEÇÃO INTERNA EM BORRACHA PLUMBIFERA FLEXÍVEL - MEDIDA: 1,00 X 0,60M	UNID.	8	UNEMOL	R\$ 558,00	R\$ 4.464,00
316	AVENTAL PLUMBIFERO PEDIÁTRICO COM PROTETOR DE TIREÓIDE, FABRICADO EM NYLON EMBORRACHADO, COM ACABAMENTO EM DEBLUM, FECHAMENTO ATRAVÉS DE TIRAS CRUZADAS FIXADAS COM VELCRO E PROTEÇÃO INTERNA EM BORRACHA PLUMBIFERA FLEXÍVEL - MEDIDA: 60 X 50CM- ESPESSURA:0,25 MM	UNID.	8	UNEMOL	R\$ 604,00	R\$ 4.832,00
317	CÂMARA ESCURA PARA REVELAÇÃO DE RADIOGRAFIAS, COM ORIFÍCIOS PARA ENTRADA DAS MÃOS. DIMENSÃO: LARGURA 34 CM, PROFUNDIDADE 29CM, ALTURA 22CM.	UNID.	8	BIOTRON	R\$ 205,00	R\$ 1.640,00
318	KIT DE POSICIONADORES PERIAPICAI E INTERPROXIMAIS AUTOCLAVÁVEIS- ADULTO	UNID.	8	MAQUIRA	R\$ 215,00	R\$ 1.720,00
319	KIT DE POSICIONADORES PERIAPICAI E INTERPROXIMAIS AUTOCLAVÁVEIS- PEDIÁTRICO	UNID.	8	MAQUIRA	R\$ 67,00	R\$ 536,00
320	CONJUNTOS DE LIMAS PROTEFTER UNIVERSAL 25 MM-CX COM 5 UNIDADES- DENTSPLY	UNID.	20	DENTSPLY	R\$ 220,00	R\$ 4.400,00
321	FÓRCEPS ADULTO 01 EM AÇO INOX, NBR 7153-1	UNID.	10	GOLGRAN	R\$ 85,30	R\$ 853,00
323	FÓRCEPS ADULTO 151 EM AÇO INOX, NBR 7153-1	UNID.	10	GOLGRAN	R\$ 85,30	R\$ 853,00
324	FÓRCEPS ADULTO 18 R EM AÇO INOX, NBR 7153-1	UNID.	10	GOLGRAN	R\$ 85,30	R\$ 853,00
325	FÓRCEPS ADULTO 18 L EM AÇO INOX, NBR 7153-1	UNID.	10	GOLGRAN	R\$ 85,30	R\$ 853,00
326	FÓRCEPS ADULTO 17 EM AÇO INOX, NBR 7153-1	UNID.	10	GOLGRAN	R\$ 85,30	R\$ 853,00
327	FÓRCEPS ADULTO 16 EM AÇO INOX, NBR 7153-1	UNID.	10	GOLGRAN	R\$ 85,30	R\$ 853,00
328	FÓRCEPS ADULTO 65 EM AÇO INOX, NBR 7153-1	UNID.	10	GOLGRAN	R\$ 85,30	R\$ 853,00
329	FÓRCEPS ADULTO 69 EM AÇO INOX, NBR 7153-1	UNID.	10	GOLGRAN	R\$ 85,30	R\$ 853,00
340	JOGO DE ALAVANCA APICAL 301, 302 E 303 EM AÇO INOX, NBR 7153-1	UNID.	20	LM	R\$ 66,40	R\$ 1.328,00
343	PORTA AGULHA DE MATHIEW	UNID.	10	LM	R\$ 42,10	R\$ 421,00
344	SINDESMÓTOMO, NBR 7351-3	UNID.	30	LM	R\$ 13,70	R\$ 411,00

*W. B. D.*



Documento Assinado Digitalmente por: AMANDA DELICENA ALVES COSTA, JOSE VALMIR PIMENTEL DE GOIS, LUIZ PAULO DELIMA GAVALCANTE  
 Acesse em: [https://cetes.ice.pe.gov.br/epa/validaDoc.seam?Codigo\\_documento=50466e1-2d50-4789-9815-431f2297c7c5](https://cetes.ice.pe.gov.br/epa/validaDoc.seam?Codigo_documento=50466e1-2d50-4789-9815-431f2297c7c5)

345	DESCOLADOR DE FREER, NBR 7351-3	UNID.	8	LM	R\$ 19,90	R\$ 152,72
346	DESCOLADOR DE MOLT, NBR 7351-3	UNID.	8	LM	R\$ 45,00	R\$ 360,00
347	AFASTADOS DE MINNESOTA, NBR 7351-3	UNID.	8	LM	R\$ 21,95	R\$ 175,60
348	AFASTADOS DE MINNESSOTA COM SUGADOR, NBR 7351-3	UNID.	8	LM	R\$ 22,20	R\$ 177,60
349	AFASTADOR DE STEMBERG, NBR 7351-3	UNID.	8	LM	R\$ 27,50	R\$ 220,00
350	SUGADOR CIRÚRGICO COM DESENTUPIDOR 19CM (TIPO ICE), NBR 7351-3	UNID.	10	LM	R\$ 38,00	R\$ 380,00
352	ALVEOLÓTOMO CURVO	UNID.	10	LM	R\$ 97,00	R\$ 970,00
354	TESOURA GOLDMAN FOX, NBR 7351-3	UNID.	10	LM	R\$ 30,00	R\$ 300,00
355	TESOURA DE IRIS CURVA, NBR 7351-3	UNID.	40	LM	R\$ 18,00	R\$ 720,00
356	TESOURA DE IRIS RETA, NBR 7351-3	UNID.	20	LM	R\$ 21,50	R\$ 430,00
357	PINÇA CIRÚRGICA ADSON (DENTE DE RATO) 14 CM EM AÇO INOX, DE ACORDO COM NBR 7151-3	UNID.	10	LM	R\$ 33,50	R\$ 335,00
358	PINÇA ADSON SEM DENTE 14 CM EM AÇO INOX, DE ACORDO COM NBR 7351-3	UNID.	10	LM	R\$ 29,50	R\$ 295,00
359	PINÇA DENTE DE RATO CURVA, NBR 7351-3	UNID.	10	LM	R\$ 19,75	R\$ 197,50
360	PINÇA HEMOSTÁTICA TIPO HALSTEAD- CURVA, 12,5 CM.	UNID.	10	LM	R\$ 32,60	R\$ 326,00
362	PINÇA BACKAUS	UNID.	5	LM	R\$ 35,20	R\$ 176,00
363	PINÇA KELLY CURVA 14 CM, EM AÇO INOX QUE SEGUE AS NORMAS NBR 7351-3	UNID.	5	LM	R\$ 41,60	R\$ 208,00
365	CUBA INOX REDONDA 9X 4,5 CM	UNID.	20	FAVA	R\$ 19,20	R\$ 384,00
369	CURETAS DE GRACEY 11-12 (C/ CABO DE DIÂMETRO SUPERIOR A 8MM), NBR 7351-3	UNID.	20	LM	R\$ 14,95	R\$ 299,00
370	CURETAS DE GRACEY 13-14 (C/ CABO OCO DE DIÂMETRO SUPERIOR A 8MM), NBR 7351-3	UNID.	20	LM	R\$ 15,30	R\$ 306,00
371	CURETAS MACALL 13-14 (C/ CABO OCO DE DIÂMETRO SUPERIOR A 8MM), NBR 7351-3	UNID.	20	LM	R\$ 18,40	R\$ 368,00
372	PEDRA PARA AFILAR INSTRUMENTAL CARBORUNDUM-RETA TIPO CACO DE TELHA	UNID.	20	IODONTEC	R\$ 43,00	R\$ 860,00
373	JOGOS DE MICRO CINZÉIS DE OCHESEINBEIN	UNID.	5	LM	R\$ 52,30	R\$ 261,50
374	TESOURA CORTE DE OURO, NBR 7351-3	UNID.	5	GOLGRAN	R\$ 30,50	R\$ 152,50
375	LIMAS DE BUCK PARA OSSO	UNID.	10	LM	R\$ 35,50	R\$ 355,00
376	LIMAS DE SCHULUGER	UNID.	10	LM	R\$ 35,90	R\$ 359,00
377	LIMA PERIODONTAL TIPO DUNLOP N.3-7	UNID.	10	LM	R\$ 47,00	R\$ 470,00
378	LIMA PERIODONTAL TIPO HIRSCHFELD N.3-7	UNID.	10	LM	R\$ 48,20	R\$ 482,00

*W. M. B.*



379	LIMA PERIODONTAL TIPO HIRSCHFELD N.5-11	UNID.	10	LM	R\$ 47,00	R\$ 470,00
380	LIMA PERIODONTAL TIPO DUNLOP N. 1-2	UNID.	10	LM	R\$ 46,00	R\$ 460,00
382	ESPÁTULA LECRON (PRÓTESE) N.2	UNID.	8	LM	R\$ 14,70	R\$ 117,60
383	ESPÁTULA METÁLICA (P/ MANIPULAÇÃO DE GESSO)	UNID.	5	OGP	R\$ 20,00	R\$ 100,00
384	ESPÁTULA PLÁSTICA (P/ MANIPULAÇÃO DE ALGINATO)	UNID.	5	MAQUIRA	R\$ 3,85	R\$ 19,25
386	ESPATULA DE CERA Nº31	UNID.	10	LM	R\$ 16,00	R\$ 160,00
387	FACA PARA CORTAR GESSO	UNID.	7	OGP	R\$ 13,80	R\$ 96,60
388	CUBETA MÉDIA 350ML (P/ MANIPULAÇÃO DE ALGINATO E/OU GESSO)	UNID.	7	OGP	R\$ 11,00	R\$ 77,00
389	CUBETA GRANDE 500ML (P/ MANIPULAÇÃO DE ALGINATO E/OU GESSO)	UNID.	5	OGP	R\$ 11,00	R\$ 55,00
390	POTE DE VIDRO COM TAMPA PARA RESINA ACRÍLICA	UNID.	4	PREVEN	R\$ 18,00	R\$ 72,00
391	COMPASSO DE WILLIAMS, NBR 7351-3	UNID.	3	JON	R\$ 20,00	R\$ 60,00
392	CONCHA PARA CERA, NBR 7351-3	UNID.	4	MAC	R\$ 37,00	R\$ 148,00
393	ARTICULADOR DE CHARNEIRA	UNID.	10	MAC	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00
394	MUFLAS P/ MICROONDAS	UNID.	2	VIPI	R\$ 234,00	R\$ 468,00
395	MERGULHÃO	UNID.	2	ABC	R\$ 104,00	R\$ 208,00
397	ESCOVA DE PÊLO N. 29	UNID.	5	OGP	R\$ 16,00	R\$ 80,00

**TOTAL DO GRUPO R\$ 58.917,75**

**Valor Global: 246.384,02 (duzentos e quarenta e seis mil, trezentos e oitenta e quatro reais e dois centavos)**

### 3. VALIDADE E REAJUSTAMENTO

A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação em imprensa oficial da Prefeitura de Paranatama - PE.

Fica facultada ao Prefeito Municipal de Paranatama em firmar as contratações que poderão advir, pela Ata de Registro de Preços, permitindo-se ser adquirido o mesmo objeto ora registrado, por outros meios previstos em lei.

Caso evidenciado que o valor registrado em Ata tornar-se superior ao praticado no mercado será convocado o classificado em primeiro lugar, para negociações, e sendo esta frustrada, convocaram-se os remanescentes pela ordem de classificação para assim fazê-lo, não havendo possibilidade de redução de preço será a referida ata revogada num todo ou em parte e assim tomada às medidas cabíveis para realização de um novo procedimento licitatório.

Caso evidenciado que o valor registrado em Ata tornar-se inferior ao praticado no mercado, e o vencedor classificado em primeiro lugar declarar a impossibilidade de fornecimento nos preços registrados, este será liberado do compromisso, sem aplicações de penalidades, sendo os demais remanescentes convocados, em ordem de classificação para assim fazê-lo, não havendo possibilidade de redução de preço será a presente ata revogada e tomada às medidas cabíveis para realização de um novo procedimento licitatório.



#### 4. DAS PENALIDADES

Sem prejuízo da cobrança de perdas e danos, a classificada em primeiro lugar, poderá sujeitar às penalidades seguintes:

- a) - multa de 10% (dez por cento) do valor global do contrato, no caso de inexecução total da obrigação;
- b) - multa de 10% (dez por cento) do valor correspondente à parte contratual não cumprida, no caso de inexecução parcial da obrigação;
- c) - multa de 0,3% (três décimos por cento) por dia, no caso de inexecução diária do objeto deste contrato, até o máximo de 30 (trinta) dias, a partir dos quais será considerado descumprimento parcial da obrigação, conforme alínea anterior;
- d) - suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de contratar com o Prefeitura Municipal de Paranatama, pelo prazo que for fixado pela Administração em função da natureza e da gravidade da falta cometida, conforme previsto nos termos do artigo 7º da Lei 10.520/02,
- e) - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, considerando, para tanto, reincidências de faltas, sua natureza e gravidade.

A aplicação de quaisquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo administrativo, devidamente autuado, e que assegure o contraditório e a ampla defesa, conforme os preceitos legais da Lei 8.666/93.

#### 5. DO CONTRATO/ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Além da Ata de Registro de Preço, poderá ser emitido quando couber o instrumento contratual, que poderá ainda ser substituído pela Ordem de Fornecimento ou Nota de Empenho, na forma do § 4º do art. 62 da Lei 8.666/93, e Decreto Municipal n.º 011/2015, visto tratar-se de compra/serviços com entrega imediata e integral.

A Ata de Registro de Preço, o Contrato quando necessário a Nota de Empenho ou a Ordem de Fornecimento deverão ser retirado pelo licitante vencedor dentro do prazo de convocação de dois dias úteis, contados da notificação.

Fica facultado ao Prefeito Municipal de Paranatama, quando o vencedor não aceitar ou não retirar a Ata de Registro de Preço, o Contrato, a Nota de Empenho ou a Ordem de Fornecimento, não aceitar ou assinar os documentos antes citados no prazo e condições estabelecidos, convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo, nas condições estabelecidas no encerramento de seus lances verbais e registradas na Ata de Registro de Preços.

Aplica-se, no que couberem as disposições contidas nos arts. 54 a 88 da Lei 8.666/93, independentemente de transcrição.

#### 6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA

As despesas com a presente aquisição correrão à conta dos órgãos participantes do registro de preço em suas respectivas dotações orçamentárias consignadas no orçamento de 2001/2018:



## 7. VALOR E FORMA DE PAGAMENTO

Pelas Aquisições efetivamente realizadas, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA os preços constantes nos preços registrados nesta ata.

Fica expressamente estabelecido que os preços contratados incluam todos os custos diretos e indiretos para a completa execução do acordado.

Os pagamentos deverão ser efetuados no prazo de até 30 (trinta) dias da data da entrada das notas fiscais do Protocolo a **PREFEITURAMUNICIPAL**, após as mesmas serem conferidas e atestadas pelo responsável indicado para essa finalidade e ratificada pelo Secretário da pasta requisitante,

## 8. DO LOCAL E DO PRAZO DA ENTREGA

O local para a entrega dos produtos será na Sede do Município informada pela UNIDADE GESTORA. Após recebimento da autorização de fornecimento, deverá o CONTRATADO disponibilizar no prazo máximo de 02 (dois) dias o objeto requerido, nas quantidades informadas e com a qualidade ofertada na proposta de preço, sob pena de aplicação das sanções previstas nesta Ata de registro de preço, podendo ser prorrogado o prazo em até 24 horas mediante justificativa devidamente fundamentada e aceita pela gerencia da ata.

## 9. DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

É permitida a adesão a esta ata de qualquer órgão da Administração Pública que apresentar requerimento nos termos do art. 22, do Decreto Municipal nº 011/2015, junto a Prefeitura Municipal de Paranatama, devendo o licitante vencedor atender, nas mesmas condições aqui estabelecidas e demais legais.

## 10. TRIBUTOS

São de inteira responsabilidade da **CONTRATADA** os ônus tributários e encargos sociais resultantes deste Contrato, inclusive os decorrentes da Legislação Trabalhista e da Previdência Social.

Em caso algum, a **CONTRATANTE** pagará indenização à **CONTRATADA** por encargos resultantes da Legislação Trabalhista e da Previdência Social, oriundo de Contrato entre a mesma e seus empregados.

## 11. FORO

A questão decorrente da utilização da presente Ata que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas pelo juízo competente do foro da cidade de Paranatama - PE, com renúncia expressa a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

## 11. DISPOSIÇÕES GERAIS

Reger-se-á a presente Ata de Registro de Preços, no que for omissos, pelas disposições constantes na Lei nº 10.520/2002 e Decreto Municipal nº 011/2015, de 03 de julho de 2015, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, com aplicação subsidiária da Lei nº 8.666/93.

Integram esta Ata o Edital de Pregão Presencial – Registro de Preços nº 001/2018 e a respectiva proposta de preços apresentada pela empresa vencedora, os quais fazem parte integrante desta Ata, para todos os fins de direito.

*W. B. B.*



PARANATAMA - PE, no dia 01 de Agosto de 2018.

  
\_\_\_\_\_  
**WILMA MARIA BARROS PIMENTEL**  
Secretária de Saúde

  
\_\_\_\_\_  
**COMERCIAL REPRESENTAÇÃO MACIEL CAVALCANTE LTDA**  
(EMPRESA)

\_\_\_\_\_  
Testemunha CPF:

\_\_\_\_\_  
Testemunha CPF:

Documento Assinado Digitalmente por: AMANDA DE LUCENA ALVES COSTA, JOSE VALMIR PIMENTEL DE GOIS, LUIZ PAULO DE LIMA CAVALCANTE  
Acesse em: <https://etec.tce.pe.gov.br/epv/validaDoc.seam> Código do documento: 50d6cae1-2d50-47a9-98f5-43f11297c7c5